



ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 25/25

Λουξεμβούργο, 27 Φεβρουαρίου 2025

Προτάσεις της γενικής εισαγγελέα στην υπόθεση C-271/23 | Επιτροπή κατά Ουγγαρίας (Επανακατάταξη της κάνναβης)

Γενική εισαγγελέας L. Medina: ψηφίζοντας κατά τρόπο αντίθετο προς την απόφαση του Συμβουλίου με την οποία καθορίστηκε η θέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά με την επανακατάταξη της κάνναβης και των σχετικών προς αυτήν ουσιών, η Ουγγαρία παραβίασε το δίκαιο της Ένωσης

Κατά την ψηφοφορία που διεξήχθη στο πλαίσιο της συνόδου της Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για τα Ναρκωτικά ¹ με αντικείμενο προτάσεις τροποποίησης της Σύμβασης για τα Ναρκωτικά (στο εξής: Σύμβαση) ², η Ουγγαρία ψήφισε κατά τρόπο αντίθετο προς την απόφαση του Συμβουλίου ³ με την οποία καθορίστηκε η θέση που έπρεπε να ληφθεί εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσον αφορά την καταχώριση της κάνναβης και των σχετικών προς αυτήν ουσιών ⁴, ενώ προέβη και σε δήλωση περί εναντίωσής της με την απόφαση αυτή.

Η Επιτροπή άσκησε ενώπιον του Δικαστηρίου προσφυγή λόγω παραβάσεως, προσάπτοντας στην Ουγγαρία ότι παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει από την απόφαση του Συμβουλίου και παραβίασε την αποκλειστική εξωτερική αρμοδιότητα της Ένωσης, καθώς και την αρχή της καλόπιστης συνεργασίας.

Η γενική εισαγγελέας L. Medina εκτιμά ότι η προσφυγή είναι παραδεκτή, διότι το Δικαστήριο θα πρέπει να εξετάσει τις ενδεχόμενες συνέπειες της συμπεριφοράς της Ουγγαρίας για την ενιαία διεθνή εκπροσώπηση της Ένωσης, ανεξαρτήτως του γεγονότος ότι η συμπεριφορά αυτή εκδηλώθηκε στο παρελθόν και ότι η δημιουργηθείσα κατάσταση δεν μπορεί πλέον να αποκατασταθεί.

Όσον αφορά την ουσία της υπόθεσης, η γενική εισαγγελέας φρονεί ότι το καθού η προσφυγή κράτος μέλος **δεν μπορεί να προβάλει ένσταση ελλείψεως νομιμότητας της απόφασης του Συμβουλίου ως μέσο άμυνας κατά προσφυγής λόγω παραβάσεως**, εφόσον δεν έχει προηγουμένως αμφισβητήσει, ασκώντας προσφυγή ακυρώσεως ενώπιον του Δικαστηρίου, τη νομιμότητα της απόφασης αυτής.

Το γεγονός ότι η Ουγγαρία καταψήφισε την εν λόγω απόφαση στο Συμβούλιο δεν αναιρεί τον δεσμευτικό χαρακτήρα της, ούτε τις υποχρεώσεις που απορρέουν από αυτήν για τα κράτη μέλη. Ως αποδέκτης της απόφασης του Συμβουλίου και ως μέλος της Επιτροπής για τα Ναρκωτικά με δικαίωμα ψήφου, το καθού η προσφυγή κράτος μέλος ήταν υποχρεωμένο να σεβαστεί την απόφαση και να την εφαρμόσει. Η παράλειψη συμμόρφωσης με την απόφαση του Συμβουλίου ενδέχεται **να θέσει σε κίνδυνο την ενότητα και τη συνοχή της εξωτερικής δράσης της Ένωσης και να υπονομεύσει την αξία του κράτος δικαίου** η οποία κατοχυρώνεται στο άρθρο 2 ΣΕΕ. **Η Ουγγαρία παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει από την απόφαση του Συμβουλίου**, καθόσον σκοπίμως δεν συμμορφώθηκε με αυτήν.

Κατά τη νομολογία του Δικαστηρίου, εφόσον οι αποφάσεις σχετικά με την τροποποίηση της κατάταξης συγκεκριμένων ουσιών στους πίνακες της Σύμβασης επηρεάζουν τους κανόνες της Ένωσης, ιδίως δε την απόφαση-πλαίσιο του Συμβουλίου ⁵, και μεταβάλλουν την εμβέλειά τους, η θέση που πρέπει να λαμβάνουν τα κράτη μέλη

κατά τις διαδικασίες λήψης των αποφάσεων αυτών εμπίπτει στην αποκλειστική αρμοδιότητα της Ένωσης ⁶. Ψηφίζοντας κατά τρόπο αντίθετο προς την απόφαση του Συμβουλίου, η Ουγγαρία παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει καθόσον παραβίασε την αποκλειστική εξωτερική αρμοδιότητα της Ένωσης.

Τέλος, τόσο με την ψήφο της όσο και με την εκ μέρους της δημόσια απόρριψη της θέσης της Ένωσης, καθώς επίσης και με την παράλειψή της να ενημερώσει τα θεσμικά όργανα της Ένωσης και τα λοιπά κράτη μέλη, η Ουγγαρία έθεσε σε κίνδυνο την ενότητα και τη συνοχή της διεθνούς δράσης της Ένωσης, και ως εκ τούτου παρέβη τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την αρχή της καλόπιστης συνεργασίας ⁷.

Κατά συνέπεια, η γενική εισαγγελέας L. Medina προτείνει στο Δικαστήριο να διαπιστώσει ότι η Ουγγαρία παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει από την απόφαση του Συμβουλίου, καθώς και ότι παραβίασε την αποκλειστική εξωτερική αρμοδιότητα της Ένωσης και την αρχή της καλόπιστης συνεργασίας.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Οι προτάσεις του γενικού εισαγγελέα δεν δεσμεύουν το Δικαστήριο. Έργο του γενικού εισαγγελέα είναι να προτείνει στο Δικαστήριο, με πλήρη ανεξαρτησία, νομική λύση για την υπόθεση που του έχει ανατεθεί. Η υπόθεση τελεί υπό διάσκεψη στο Δικαστήριο. Η απόφαση θα εκδοθεί μεταγενέστερα.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η προσφυγή λόγω παραβάσεως, στρεφόμενη κατά κράτους μέλους το οποίο παρέβη τις υποχρεώσεις που υπέχει από το δίκαιο της Ένωσης, μπορεί να ασκηθεί από την Επιτροπή ή από άλλο κράτος μέλος. Αν το Δικαστήριο διαπιστώσει την ύπαρξη παραβάσεως, το καθού κράτος μέλος πρέπει να συμμορφωθεί με την απόφαση το συντομότερο. Όταν η Επιτροπή θεωρεί ότι το κράτος μέλος δεν συμμορφώθηκε προς την απόφαση, μπορεί να ασκήσει νέα προσφυγή, ζητώντας την επιβολή χρηματικών κυρώσεων. Σε περίπτωση μη ανακοινώσεως στην Επιτροπή των μέτρων για τη μεταφορά μιας οδηγίας στο εσωτερικό δίκαιο, το Δικαστήριο μπορεί πάντως, κατόπιν προτάσεως της Επιτροπής, να επιβάλει κυρώσεις με την πρώτη του απόφαση.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, το οποίο δεν δεσμεύει το Δικαστήριο.

Το [πλήρες κείμενο](#) των προτάσεων δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα CURIA κατά την ημερομηνία αναπτύξεώς τους.

Επικοινωνία: Jacques René Zammit ☎ (+352) 4303 3355

Στιγμιότυπα από την ανάπτυξη των προτάσεων διατίθενται από το «[Europe by Satellite](#)» ☎ (+32) 2 2964106

Ακολουθήστε μας!



¹ Η Επιτροπή για τα ναρκωτικά είναι μία από τις λειτουργικές επιτροπές του Οικονομικού και Κοινωνικού Συμβουλίου των Ηνωμένων Εθνών (στο εξής: ECOSOC).

² Η Ενιαία Σύμβαση του 1961 για τα Ναρκωτικά, όπως τροποποιήθηκε με το Πρωτόκολλο του 1972 περί τροποποίησης της Ενιαίας Σύμβασης του 1961 για τα Ναρκωτικά, η οποία συνήφθη στη Νέα Υόρκη στις 30 Μαρτίου 1961 (*Recueil des traités des Nations unies*, τόμος 520, αριθ. 7515).

³ [Απόφαση \(ΕΕ\) 2021/3 του Συμβουλίου](#), της 23ης Νοεμβρίου 2020, για τη θέση που πρέπει να ληφθεί, εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατά την εκ νέου συγκληθείσα εξηκοστή τρίτη σύνοδο της επιτροπής για τα ναρκωτικά, όσον αφορά την καταχώριση της κάνναβης και των σχετικών προς αυτήν ουσιών βάσει της ενιαίας σύμβασης για τα ναρκωτικά του 1961, όπως τροποποιήθηκε από το πρωτόκολλο του 1972, και της σύμβασης για τις ψυχοτρόπους ουσίες του 1971.

⁴ Όλα τα κράτη μέλη της Ένωσης είναι συμβαλλόμενα μέρη της Σύμβασης για τα Ναρκωτικά και της Σύμβασης για τις Ψυχοτρόπους Ουσίες, ενώ η Ένωση δεν είναι, καθόσον συμβαλλόμενα μέρη των συμβάσεων αυτών μπορούν να είναι μόνο κράτη και όχι διεθνείς ή περιφερειακοί οργανισμοί.

⁵ [Απόφαση-πλαίσιο 2004/757/ΔΕΥ του Συμβουλίου](#), της 25ης Οκτωβρίου 2004, για τη θέσπιση ελάχιστων διατάξεων σχετικά με τα στοιχεία της αντικειμενικής υπόστασης των εγκλημάτων και τις ποινές που ισχύουν στον τομέα της παράνομης διακίνησης ναρκωτικών.

⁶ [Άρθρο 3, παράγραφος 2, ΣΛΕΕ](#).

⁷ Η αρχή της καλόπιστης συνεργασίας κατοχυρώνεται στο [άρθρο 4, παράγραφος 3, ΣΕΕ](#).